



Datum
2019-09-27
Adress
205 80 Malmö
Diarienummer
ASN-2019-9521

Yttrande

Till
Initiativtagaren

**Malmöinitiativ - Lägg inte alla resurser i östra Malmö - Ta hand om ungdomar på glid även i Limhamn-Bunkeflo - EF20190036
EF20190036**

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

Yttrande

Arbetsmarknad- och socialnämnden arbetar med olika insatser för ungdomar som hamnat i till exempel missbruk, kriminalitet eller utsatts för brott. Nämnden arbetar främst på indikation av att det finns en oro för individer men arbetar även i samverkan med polis och skola för att minska riskfaktorer och öka skyddsfaktorerna hos riskgrupper och i riskmiljöer runt om i Malmö. Flera utav insatserna bygger på att nämnden samverkar med andra samhällsaktörer och verksamheter inom kommunen som kommer i kontakt med barn och unga. Genom *Communities that care* bedriver Malmö stad ett brett förebyggande, i uppstarten av CTC har Bunkeflo-Vintrie prioriterats som ett av fem delområden.

Samtidigt är det tydligt att arbetet hela tiden behöver utvecklas och bygga på en bred samverkan mellan olika aktörer i samhället. Arbetsmarknads- och socialnämnden ser det som positivt och viktigt att Malmöbor engagerar sig för att uppmärksamma förändringar i våra bostadsområden och vill bidra till förändring.

Nedan följer en beskrivning av pågående arbete för barn- och unga i Limhamn-Bunkeflo.

Skolan och fritidsgårdar

En välfungerande skola spelar en central roll för att skapa goda uppväxtvillkor för barn och unga. Skolan är också viktig för att utgöra en prosocial arena för elever, att tidigt identifiera riskbeteende och genom samverkan stödja ungdomar och deras familjer med lämplig insats. Skolan kan också vid behov kontakta socialtjänsten avseende orosanmälningar. Skolan har anmälningsplikt vilket innebär att personalen ska göra en orosanmälan till socialtjänst i de fall de misstänker att ett barn far illa.

I de flesta delar av Malmö finns fritidsgårdar som välkomnar barn och ungdomar i åldern 12 till 18 år. På fritidsgårdarna bedrivs aktiviteter för att stärka ungdomars förutsättningar till en meningsfull tillvaro som i sin kan förhindra att den unge dras till en destruktiv miljö eller

livsstil. Personalen på fritidsgårdarna arbetar nära ungdomarna och kan liksom skolan upptäcka ungdomar med riskbeteende och göra orosanmälningar till socialtjänsten.

I både Bunkeflostrand och Limhamn finns välbesökta fritidsgårdar. Fritidsgården i Limhamn samarbetar med en nattvandningsgrupp som startats upp av föräldrar i området. Nattvandningsgruppen startar och avslutar sina vandringar på fritidsgården. De lånar även en del av lokalen för att samlas och förvara utrustning. Utöver samarbetet med nattvandrarna så anordnar fritidsgårdens olika arrangemang i närområdet tillsammans med bostadsrättsföreningar i området.

För många unga är det en kultur- eller idrottsaktivitet som medför att fritiden känns meningsfull. Malmö erbjuder ett stort utbud av kulturaktiviteter för unga och har ett rikt föreningsliv, detta kan vara en del i att förhindra att unga hamnar i kriminalitet eller missbruk. Arbetsmarknad- och socialnämnden ger organisationsbidrag till organisationen *Drivkraft* som bedriver läxhjälp efter skoltid på Bergaskolan i Limhamn. Fritidsnämnden ger föreningsbidrag till flera idrottsföreningar i området som riktar sig mot barn och ungdomar bland annat. I Limhamn-Bunkeflostrand är 74 procent av pojkarna och 60 procent av flickorna aktiva i en idrottsförening¹.

Förebyggande arbete

Malmö stad arbetar sedan hösten 2018 med ett evidensbaserat styrsystem *Communities that care* (CTC), som bygger upp ett långsiktigt och systematiskt socialt preventionsarbete. Genom CTC arbetar socialtjänst, skola, polis, näringsliv, boende och civilsamhälle i nära samverkan för att skapa en positiv utveckling i närområdet. Målet är att skydda barn och unga från att hamna i negativa spiraler och skapa goda uppväxtvillkor. CTC är ett arbetssätt som ska vara infört i Malmös alla delområden inom fem år. I ett första skede har fem delområden i staden prioriterats, varav ett är Bunkeflostrand-Vintrie.

En del av implementeringen av CTC innebär att kommunen startar upp insatserna utifrån identifierade riskfaktorer i området. Riskfaktorerna utläses från en kartläggning baserad på elevenkäter, statistik och yrkesverksammas analyser. I Bunkeflostrand-Vintrie har kartläggningen visat att riskfaktorer i området är tillåtande attityder till tobak, alkohol och droger bland föräldrar och barn samt att ungdomar beskriver att kamrater ofta använder tobak, alkohol och droger och har en tillåtande attityd till detta. Nästa steg i införandet av CTC i Bunkeflostrand-Vintrie är att ta fram en handlingsplan med insatser för området.

Nyckeln i CTC är samverkansprocesser och det är viktigt att vuxna förebilder involveras i arbetet. Alla som vill vara med i arbetet och bidra till barns positiva utveckling är välkomna. Detta bygger på den sociala utvecklingsstrategin och att barn tar över de normer och värderingar som finns i sammanhanget².

¹ Ulf Blomdahl m.fl., *Ung livsstil Malmö- en studie av ungdomar i högstadiet* (2017) Malmö: Stockholms universitet s.40 www.malmo.se/unglivsstil

² Malmö stad, *CTC- Communities That Care* <https://malmo.se/ctc> (Hämtad 2019-08-08)

Insatser mot ungdomar med riskbeteende

De uppsökande, förebyggande verksamheterna inom socialtjänsten som förslagsställaren nämner riktar sig till ungdomar och unga vuxna i åldrarna 12 till 25 år. De socialarbetare som arbetar i dessa verksamheter rör sig i ungas miljöer, företrädesvis i Malmös centrala delar och kontakten med de unga bygger på förtroende och frivillighet. Arbetet sker till stor del i samverkan mellan skola och socialtjänst och ofta med fokus på att förebygga brottslighet, droganvändning och andra riskbeteenden.

Nämnden har fyra socialsekreterare placerade på Polisens ungdomssektion. Socialsekreterarna fungerar som en länk mellan socialtjänsten och Polisen. Målet med arbetet är att så tidigt som möjligt hitta ungdomar som rör sig i miljöer som är negativa för deras hälsa och utveckling och se till att dessa ungdomar inte hamnar i missbruk och kriminalitet. Om ett barn eller en ungdom är misstänkt för brott sitter socialsekreterarna med vid polisförhören och har också ett samtal med den misstänkte och hans föräldrar efter förhören.

Utöver de uppsökande verksamheterna som förslagsställaren nämner i initiativet så bedriver nämnden ett omfattande arbete inom barn- och unga området. Ett barn eller en ungdom som uppvisar riskbeteende eller är involverad i exempelvis kriminalitet, våldsamhet eller droger kan beviljas insatser enligt socialtjänstlagen eller lagen om vård av unga. Insatserna kan vara frivilliga eller tvingande. Ofta arbetar socialtjänsten tillsammans med ungdomarnas familjer. Eftersom det råder sekretess inom socialtjänsten pågår insatserna ofta utan kännedom för omgivningen.

De prioriteringar som socialtjänsten gör sker företrädesvis utifrån individuella behov. I de fall en hög koncentration av riskbeteende eller social oro identifieras i ett område kan särskilda insatser riktas dit, dessa sker ofta i samverkan med polisen. Nämnden stämmer veckovis av en aktuell lägesbild i respektive område i Malmö tillsammans med polis, räddningstjänst och andra kommunala verksamheter och utifrån denna lägesbild tar aktörerna beslut om eventuella åtgärder i samverkan eller enskilt.

Insatser till brottsoffer

Nämnden erbjuder även stöd för brottsoffer via Stödcentrum. Malmöbor som blivit utsatt för brott, bevittnat brott eller är närstående till någon som har utsatts för brott kan få hjälp via centrat. Här erbjuds hjälp via samtalsstöd och krisbearbetning, rådgivning, medling eller annan praktisk hjälp.

Ordförande

.....
Rose-Marie Carlsson (S)
.....

[Fyll i titel]

.....

[Förnamn Efternamn]

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden]